
 

 

1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI “FEDERICO II” 

VERBALE DI GARA n. 3 

PROCEDURA APERTA DA AGGIUDICARE CON L’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA EX ARTT. 60 E 95, CO. 3, LETT 

B) DEL D. LGS. 50/2016 

GARA “1/S/2021 – Servizi di ingegneria ed architettura di progettazione di 

fattibilità tecnico/economica, progettazione definitiva, progettazione esecutiva, 

coordinatore per la sicurezza in progettazione, rilievi in sito in 5 lotti”    

L’anno duemilaventidue il giorno 09 del mese di giugno alle ore 09:31 si è riunita in 

modalità telematica, mediante l’applicazione Microsoft Teams, la Commissione di gara, 

nominata con Decreto del Direttore Generale n. 203 del 02/03/2022 per lo svolgimento 

della seduta pubblica della procedura di gara in oggetto, espletata ai sensi degli articoli 

40 e 58 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 

82/2005, con l’utilizzo della piattaforma telematica in modalità ASP, di proprietà del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze e gestita da Consip S.p.a., con la quale sono 

gestite le fasi di pubblicazione della procedura, presentazione delle offerte, analisi delle 

offerte stesse e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni. 

La Commissione è così composta: 

- Presidente: Geom. Antonino Laudicina; 

- Componente: Ing. Pasquale Gerardo Musto; 

- Componente: Arch. Paolo Salvatore Iaderosa; 

e assistita da me, dott.ssa Serena Pierro, Ufficiale Rogante Sostituto, nominato con 

Decreto del Direttore Generale n. 861 del 17/11/2020.  



 

 

2 

 

La Commissione, preliminarmente, prende atto che, in data 08/06/2022, l’avviso di seduta 

pubblica è stato comunicato a tutti i concorrenti attraverso la piattaforma ASP ed in pari 

data sul sito istituzionale di Ateneo.  

Il Presidente della Commissione procede ad accedere al Sistema collegandosi al sito 

www.acquistinretepa.it, effettua l’accesso tramite le proprie credenziali e, tramite la 

funzionalità “comunicazione con i fornitori”, comunica l’apertura della seduta pubblica 

alle ore 09:33. 

Preso atto dell’indicazione, fornita agli operatori economici nel succitato avviso di seduta 

pubblica, della facoltà di poter assistere alle operazioni di gara mediante la partecipazione 

alla riunione telematica tramite il collegamento al link riportato nell’avviso, la 

Commissione di Gara dà atto che alla riunione telematica risulta presente: 

 - per la Società Pool Engineering S.r.l., il seguente rappresentante: Sig.ra Agata Del 

Genovese, identificata a mezzo carta di identità, giusta delega del 08/06/2022 del 

Direttore Tecnico e Legale Rappresentante dotato di procura speciale, pervenuta mezzo 

mail. 

La Commissione prende atto della pec dell’Ufficio Gare e Contratti per forniture e servizi 

in house e sopra soglia comunitaria, con cui sono state trasmesse le note prot. n. 57176 

del 13/05/2022 e prot. n. 67258 del 06/06/2022 del Responsabile del Procedimento 

contenenti le risultanze delle verifiche di competenza. La Commissione, quindi, rende 

noti gli esiti delle valutazioni effettuate dal Responsabile del Procedimento e 

rappresentate nelle predette note.  

Pertanto, la Commissione, ai sensi dell’art. 23 del Disciplinare di Gara, formula la 

proposta di aggiudicazione: 

1) Con riferimento al lotto n. 1 in favore del RTI COSTITUENDO B5 S.R.L. 

(MANDATARIA)/ING. CRISTIANO FRANCESCO, STUDIO ASSOCIATO DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA CRISTIANO (MANDANTI), alle condizioni di 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

3 

 

cui agli atti di gara, all’offerta tecnica presentata, nonché alle condizioni di cui all’offerta 

economica recante un ribasso sull’importo a base d’asta pari al 25% ed un ribasso sui 

tempi di esecuzione pari al 20% ed il Presidente, con riferimento al Lotto n. 1, 

conformemente al “Manuale d’uso della piattaforma di e-procurement per le attività di 

esame delle offerte di gara”, dalla pagina di esame delle offerte, procede cliccando su 

“Aggiudica Provvisoriamente” in corrispondenza della riga del predetto concorrente;  

2) Con riferimento al lotto n. 2, in favore del concorrente RTI COSTITUENDO 

POSTORINO & ASSOCIATES ENGINEERING SRL (mandataria)/Ing. Roberto 

Postorino, GIUSEPPE CACCIAPUOTI, INGEGNERE ANTONIO PONTICELLI, 

(mandanti), alle condizioni di cui agli atti di gara, all’offerta tecnica presentata, nonché 

alle condizioni di cui all’offerta economica recante un ribasso sull’importo a base d’asta 

pari al 25% ed un ribasso sui tempi di esecuzione pari al 20% ed il Presidente, con 

riferimento al Lotto n. 2, conformemente al “Manuale d’uso della piattaforma di e-

procurement per le attività di esame delle offerte di gara”, dalla pagina di esame delle 

offerte, procede cliccando su “Aggiudica Provvisoriamente” in corrispondenza della riga 

del predetto concorrente;  

3) Con riferimento al lotto n. 3 in favore di ARKINGEO ENGINEERING SRL, alle 

condizioni di cui agli atti di gara, all’offerta tecnica presentata, nonché alle condizioni di 

cui all’offerta economica recante un ribasso sull’importo a base d’asta pari al 25,200 % 

ed un ribasso sui tempi di esecuzione pari al 20% ed il Presidente, con riferimento al Lotto 

n. 3, conformemente al “Manuale d’uso della piattaforma di e-procurement per le attività 

di esame delle offerte di gara”, dalla pagina di esame delle offerte, procede cliccando su 

“Aggiudica Provvisoriamente” in corrispondenza della riga del predetto concorrente;  

4) Con riferimento al lotto n. 4 in favore di DI GIROLAMO ENGINEERING S.R.L, alle 

condizioni di cui agli atti di gara, all’offerta tecnica presentata, nonché alle condizioni di 



 

 

4 

 

cui all’offerta economica recante un ribasso sull’importo a base d’asta pari al 31,906 % 

ed un ribasso sui tempi di esecuzione pari al 20% ed il Presidente, con riferimento al Lotto 

n. 4, conformemente al “Manuale d’uso della piattaforma di e-procurement per le attività 

di esame delle offerte di gara”, dalla pagina di esame delle offerte, procede cliccando su 

“Aggiudica Provvisoriamente” in corrispondenza della riga del predetto concorrente;  

5) Con riferimento al lotto n. 5 in favore di GPA SRL (GPA SRL*, LIBERO 

PROFESSIONISTA), alle condizioni di cui agli atti di gara, all’offerta tecnica 

presentata, nonché alle condizioni di cui all’offerta economica recante un ribasso 

sull’importo a base d’asta pari al 18 % ed un ribasso sui tempi di esecuzione pari al 20% 

ed il Presidente, con riferimento al Lotto n. 5, conformemente al “Manuale d’uso della 

piattaforma di e-procurement per le attività di esame delle offerte di gara”, dalla pagina 

di esame delle offerte, procede cliccando su “Aggiudica Provvisoriamente” in 

corrispondenza della riga del predetto concorrente. 

Il Presidente della commissione di gara, attraverso l’area “Comunicazione con i 

fornitori”, e dichiara la chiusura dei lavori alle ore 09:39.  

La Commissione concluse le attività di competenza e demanda all’Ufficio Gare e 

Contratti per Forniture e Servizi in house e Sopra Soglia Comunitaria gli adempimenti 

conseguenziali. 

La Commissione conclude la seduta pubblica odierna alle ore 09:40.  

Del che è verbale. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

Geom. Antonino Laudicina (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 39/1993) 

I COMPONENTI 

Ing. Pasquale Gerardo Musto (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 39/1993) 

Arch. Paolo Salvatore Iaderosa (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 39/1993) 



 

 

5 

 

L’UFFICIALE ROGANTE SOSTITUTO  

Dott.ssa Serena Pierro (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 39/1993) 

 

 


